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Úvod
Jednou z výtnamných otázek, kterou se současná věda snaží zodpovědět je,

zda může existovat život i mimo naší planetu.
Nedávné výzkumy naznačují (Lipps a kol.,2004), že podmínky vhodné pro

vznik života by mohly existovat v nitrech ledových měsícu ve vnější sluneční
soustavě. Některé měsíce Jupiteru a Saturnu pod svým ledovým povrchem prav-
děpodobně ukrývají rozsáhlé rezervoáry slané vody (Spohn a Schubert, 2003),
které by v principu mohly hostit jednoduché formy života (Drobyshevski, 2003).
Velkou motivací pro hledání života v těchto tělesech se stal výzkum extremofilních
organismů na Zemi (Rotschild a kol., 2001), zejména pak termofilních organismů
žijících v oceánech v okolí tzv. černých kuřáků (Martin a kol., 2005) a to až v
hloubkách zhruba 2000 m (obr. 1). Jedná se o druh hydrotermální aktivity spo-
jené s podmořským vulkanismem. Podobné útvary lze očekávat i na dně oceánu
na Europě a možná i na Enceladu (Schulze−Makuch a Irwin, 2001).

Obrázek 1: Černí kuřáci na mořském dně v blízkosti východopacifického hřbetu
(převzato z https: JPL/NASA)

Detailní informace o ledových měsících jsme získali především díky vesmírných
misím Galileo a Cassini (Throop a kol., 2004). Tyto sondy navázaly na úspěšné
mise Voyager 1 a Voyager2 (obr. 2), které odstartovaly v 70. letech a poskytly
první podrobnější snímky těchto těles.

V roce 1995 dorazila k Jupiteru sonda Galileo, která se zaměřila zprvu na
studium Jupiterovy magnetosféry a později uskutečnila bližší průlety kolem vel-
kých galileovských měsíců, během nichž provedla měření, která s vysokou prav-
děpodobností naznačovala, že pod povrchem některých z nich se ukrývají vodní
oceány. Konkrétně proletěla blízko měsíce Europa a Io a jeho nejbližší průlet byl
ve vzdálenosti 180 km. Později v roce 1997 byla k Saturnu vyslána sonda Cas-
sini, která dosáhla planety v roce 2004. Cílem této mise bylo mimo jiné studium
složení povrchů měsíců jejich geologie.

Jedním z významných poznatků, které přinesla mise Cassini byl objev kryo-
vulkánů na jižním pólu Enceladu (Porco a kol., 2006). Při dalších průletech kolem
tohoto měsíce se podařilo odebrat vzorky ledových částeček vyvržených z Ence-
ladových gejzírů, jejichž chemický rozbor potvrdil existenci vodního rezervoáru
pod povrchem měsíce (Waite Jr a kol., 2009). Dalším významným objevem sondy
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Obrázek 2: Významné mise, které přispěly k výzkumu ledových měsíců. Voyager
1 (nahoře vlevo), Galileo (nahoře vpravo) a Cassini (dole). Umělecké ztvárnění
podle JPL/NASA

Cassini byly silikátové nanočástice rozptýlené v disku E Saturnu. Jejich analýza
naznačuje, že vznikly v důsledku hydrotermální cirkulace na dně podpovrcho-
vého oceánu při teplotách až 90◦C a byly pak rychle transportovány do ledových
gejzírů (Matson a kol., 2007).

Obrázek 3: Kryovulkány na Enceladu, zdroj: JPL/NASA
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Kryovulkanismus podobného typu jako na Enceladu (obr.3) byl Hubbleovým te-
leskopem pozorován také na Europě i když interpretace teleskopických snímků
není zcela jednoznačná.

Mezi ledovými měsíci najdeme jak plně diferencovaná tělesa, k nimž patří
například Jupiterovy měsíce Europa a Ganymed nebo Saturnovy měsíce Encela-
dus a Titan, tak tělesa diferencovaná pravděpodobně jen z části jako například
Jupiterův měsíc Callisto. Diferencované ledové měsíce se skládají z pevného sili-
kátového jádra, případně s vnitřním kovovým jádrem, a pláště tvořeného vodním
ledem. Povrch je pokryt zmrzlou vodou. Vědecké poznatky nasvědčují, že pod
tuhou ledovou kůrou může existovat vrstva vody v kapalném skupenství (To-
bie a kol., 2008). Velkou otázkou však zůstává zda a případně pomocí jakého
mechanismu je možné tyto rozsáhlé vodní rezervoáry udržet v kapalném stavu.
Povrchová teplota ledových měsíců je totiž hluboko pod bodem mrazu a čím dále
od Slunce se ledová tělesa nacházejí, tím nižší jsou jejich povrchové teploty. Na-
příklad na Europě se střední povrchová teplota pohybuje jen okolo 100 K a na
Enceladu je povrchová teplota ještě o 25 K nižší. V důsledku toho měsíce ztrácejí
svým povrchem velké množství tepla, a proto aby si měsíce mohly udržet podpo-
vrchový oceán, potřebují vydatný zdroj tepla. Takovým zdrojem tepla je zřejmě
v řadě případů slapové zahřívání. Díky tomu, že satelity mají vázanou rotaci a
obíhají okolo planet po excentrické dráze, se mění velikost gravitační odstředivé
síly na satelit, v závislosti na tom, zda se nachází v pericentru či apocentru. Toto
slapové působení vyvolává deformaci ledového pláště a část deformační energie
se při tom přeměňuje (disipuje) v teplo.

Jakým způsobem bude disipace probíhat, závisí na viskozitě. Abychom byli
schopni posoudit tepelnou bilanci měsíce, budeme se v prvním kroku zabývat
právě touto veličinou. V ledu tvořícím vnější slupku měsíce dochází k několika
druhům pomalého tečení (tzv.creepu), z nichž každý je charakterizován vlastní
viskozitou. Existuje několik typů creepových mechanismů, přičemž viskozita zá-
visí na různých parametrech (Goldsby a Kohlstedt, 1997). V této práci se budeme
zabývat dvěma hlavními mechanismy, které určují deformaci ledu: creepem dif-
fúzním a dislokačním. Difúzní creep silně závisí na velikosti zrna a na teplotě.
Velikost zrna neznáme a proto budeme testovat různé hodnoty v rozsahu od 0,1
do 100 mm, pro které spočteme creepové mapy. U dislokačního creepu zase bu-
deme sledovat vliv napětí. V závislosti na parametrech pak vykreslíme creepové
mapy, s jejichž pomocí pak odhadneme hloubkový průběh viskozity v ledových
slupkách.

Zatímco závislost viskozity na velikosti zrna a na napětí je mocninná, na tep-
lotě závisí viskozita exponencielně a je to tedy především teplota, která určuje
hloubkové variace viskozity. Hodnoty teploty získáme z řešení rovnice vedení tepla
pro sféricky symetrickou kulovou slupku, kde jako okrajové podmínky zadáme
teploty na hranicích. Na horní hranici použijeme povrchovou teplotu, kterou u
většiny ledových měsíců alespoň přibližně známe. Na spodní hranici díky před-
pokladu tekutého oceánu předepíšeme teplotu tání ledu, tedy 273 K.

Podrobně se zaměříme na Jupiterův měsíc Europu a Saturnův měsíc Encela-
dus, které se dnes považují za hlavní astrobiologické objekty ve sluneční soustavě.
Hlavní částí práce budou výpočty slapové disipace pro oba měsíce. Využijeme zde
poznatků a hodnot týkajících se viskozity, spočteme tepelný výkon slapově de-
formovaného tělesa a výsledek porovnáme s očekávanými tepelnými ztrátami. Na
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základě tohoto výpočtu posoudíme, zda slapová disipace dostatečně vysvětluje
pozorovanou tepelnou bilanci Enceladu a jaká tloušťka ledové vrstvy je termálně
stabilní v případě Europy. V této práci byhcom se chtěli alespoň pokusit dosáh-
nout lepšího pochopení toho, jakým způsobem ledové měsíce generují dostatek
tepla k udržení podpovrchovích oceánů v kapalném stavu. Práce je strukturovaná
tak, aby nejprve seznámila čtenáře se žvláštnostmi skupiny ledových měsíců, na-
češ se blíže zaměřuje na konkrétní tělesa jako je Europa a Endeladus. Po této
úvodní kapitole následuje krátký popis použitých modelů a jejich analogových
reprezentací. Ve stejné části se také podrobněji zabíváme důležitou veličinou,
viskozitu, která je pro výpočet disipace tepla zásadní. K výpočtu viskozity bylo
třeba zjistit průběh teploty v ledové slupce a tak se v dálší kapitole soustředíme
na rovnici vedení tepla. Dále následují formulace důležitých zákonů a předepsání
hraničních podmínek. Výsledky samotného výpočtu jsou shrnuty v kapitole o

[…]

V takovém případě by případný oceán pod povrchem nemohl zůstat v kapalném
skupenství.

Na druhé straně, kdyby použité reologické vztahy nebyly v pořádku, mohli
bychom pozorované hodnoty vysvětlit také tak, že bychom se podívali na hod-
noty viskozit, které nám pro daná napětí vycházeli. Podívame-li se na creepové
mapy v druhé kapitole, v části, ve které se zabýváme chováním viskozity v ledu
v závislosti na teplotě, všimneme si, jak v extrémně studených oblastech sĺedu
stoupá viskozita až k velmi vysokým hodnotám. Jde tedy o podmínky, u kterých
už nevíme jistě, jak by se led choval.

Přikláníme se spíše k variantě, která připouští příspěvek od jiných energetic-
kých zdrojů. Hlavním zdrojem samozřejmně zůstává slapové deformování celého
tělesa působením planety jako je Jupiter či Saturn. Můžeme uvažovat slapové pů-
sobení v překpokládaném oceánu,kde díky přítomnosti této nízkoviskózní vrstvy
může být deformace způsobená slapy podstatně významnější. Slapové působení
by mohlo způsobovat disipaci energie i v jádře, čemuž odpovídá představa, že je
jádro složené z malých částeček a úlomků, mezi kterými se nachází voda případně
led. Dalším zdrojem mohou na Enceladu být také chemické procesy probíhajícím
v měsíčním jádře. Není však jasné jak velký podíl získaného tepla můžeme tomuto
zdroji přisuzovat.

Nedomníváme se, že na Enceladu by měl velký velký význam radioaktivní
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rozpad prvků v jádře, neboť jádro tohoto měsíce tvoří jen malou část celkového
objemu a podle současných poznatků vytváří tento typ tepelné produkce jen asi
10% celkového výkonu.

Měsíc Europa patří mezi ledová tělesa, ale z velké části je tvořen silikáty.
Jak bylo zmíněno v kapitole č.5. radioaktivním rozpadem je generována výrazná
část celkového výkonu. Avšak samotný rozpad radioaktivních prvků k vysvětlení
existence oceánu na Europě nestačí. K úplnému vysvětlení její tepelné produkce
tedy musíme zahrnou ještě další zdroje. V naší práci se zabýváme primárně sla-
povým zahříváním, které je díky velké excentricitě dráhy Europy okolo Jupitera
a spin-orbitální rezonanci s ostatními galileovskými souputníky silným zdrojem
tepelné energie. Také naše výpočty ukazují vysokou tepelnou produkci Europy
v případě konvektivního i konduktivního přenosu tepla. Naše výsledky se týkají
především slapové disipace umožněné v ledové slupce díky přítomnosti podpovr-
chového oceánu, ale nejspíše dochází k nezanedbatelné slapové disipaci i v jádře
Europy.

Výkonostní profily, které jsme vytvořili pro Europu a kde se pokoušíme porov-
nat tepelnou produkci Europa s mírou ochlazování ukazují příznivější výsledek než
u Enceladu, jelikož se v tomto případě jsme při výpočtu získali poměrně vysoké
hodnoty. Pro konvektivní modely jsme dosáhli až na výkon téměř 10 000 GW pro
napětí mezi 106 a 107 Pa. Pro některé krajní hodnoty velikosti zrna pozorujeme
přesah nad hodnotu chladnutí, ale větší část profilu ukazuje, že disipativní výkon
nedosahuje této hranice. Vzhledem k získaným výsledkům a uvážení jiných vý-
znamných tepelných zdrojů, můžeme existenci kapalného rezervoáru považovat,
za poměrně dobře vysvětlitelnou.
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7. Závěr
V této práci jsme se pokusili osvětlit problematiku výskytu podpovrchových

oceánů u ledových těles Sluneční soustavy. Ohlédli jsme se za některými stáva-
jícími teoriemi, které se snaží vysvětlit udržitelnost kapalného rezervoáru pod
povrchem ledových těles. Zaměřili jsme se na měsíce Europu a Enceladus a pro-
vedli sérii výpočtů pro dva různé viskoelastické modely. Zkoumali jsme průběh
viskozity v závislosti na teplotě ledu a zjistili, že v oblastech blízko spodní hranice
ledové slupky klesá na hodnotu 1011 Pa s. Ze získaných viskózních profilů jsme
vytvořili modely pro výpočet tepelného výkonu. Porovnali jsme tepelné výkony,
které by jsme získali při uvážení konvektivního či kondiktivního typu tepelného
přenosu v různě silných vrstvách ledu. Výstupem těchto výpočtů jsou výkonostní
mapy a výkonostní profily pro pevnou velikost napětí. Pro studium závislosti ge-
nerovaného výkonu jsme zvolili napětí 103 a 106 Pa, kterými ohraničujeme oblast
přípustných napětí na vybraných tělesech.

Spočítali jsme, kolik tepla Europa i Enceladus ztrácí, a to pro tloušťky ledové
slupky 25 a 50 km pro Enceladus a 30 a 80 km pro Europu. Výsledné hodnoty
jsme porovnali se spočteným disipačním výkonem a na jejich základě diskutovali,
zda jsou tyto ledové měsíce schopni udržet si podpovrchový oceán. Zjistili jsme,
že pro Enceladus by za nastavených parametrů korespondujících modelů nebylo
možné bez dalších zdrojů tepelné energie udržet podpovrchový oceán v kapalném
stavu. V případě Europy se pro většinu modelu podařilo vyzářený výkon přesá-
hout, i když jen pro nejmenší uvažované velikosti zrna. Avšak pro napětí 106 Pa
dosahujeme s výpočty podstatně blíže k hodnotě odpovídající chladnutí. Europa
získává významnou část energie z radioaktivního rozpadu prvků v plášti. Tedy
pravděpodobně kombinace slapového zahřívání s radioaktivním rozpadem mohou
pomoci vysvětlit pozorovaný výkon Europy.
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