Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

 posudek vedoucího  posudek oponenta
 bakalářské práce  diplomové práce

Autorka: Nela Dvořáková
Název práce: Slapové zahřívání ledových těles sluneční soustavy
Studijní program a obor: Fyzika - obecná fyzika
Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Hana Čížková, PhD.
Pracoviště: Katedra geofyziky MFF UK
Kontaktní e-mail: Hana.Cizkova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:
 vynikající velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:
 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:
 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:
 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:
 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:
 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Bakalářská práce Nely Dvořákové se zabývá problematikou disipace slapové energie v nitru
ledových měsíců Europy a Enceladu. U obou těchto objektů se předpokládá existence kapalného
podpovrchového oceánu. Pokud by vodní rezervoáry byly stabilní, mohly by hostit jednoduché
formy života, není tedy divu, že se této problematice věnuje velká pozornost. Předložená práce se
snaží odhadnout, zda by dostatečným zdrojem tepla pro dlouhodobou existenci kapalné vody
mohlo být slapové zahřívání. Slapová deformace ledových měsíců a související disipace
mechanické energie závisí na řadě faktorů, které dobře neznáme. Slečna Dvořáková tedy provedla
parametrickou studii, v níž vyšetřuje vliv tloušťky ledové slupky, mechanismu přenosu tepla
uvnitř této slupky a parametrů reologického popisu. Pro výpočet viskozity připravila vlastní
program, deformaci viskoelastického tělesa s teplotně a napěťově závislou viskozitou počítala
pomocí softwaru vytvořeného školitelem. Teplo získané disipací slapové energie pak porovnává
s vyzářeným teplem a snaží se najít sadu přijatelných fyzikálních parametrů tělesa, pro které by
slapové zahřívání pokrylo tepelné ztráty a umožnilo dlouhodobou existenci kapalné vody.
Ukazuje, že pro měsíc Enceladus slapová disipace není dostatečná, aby pokryla tepelné ztráty,
zatímco pro měsíc Europa našla úzkou skupinu modelů (s relativně malou velikostí zrna ledu), ve
kterých je slapové zahřívání silnější než tepelné ztráty.

Bakalářská práce slečny Dvořákové tedy přinesla zajímavé a originální výsledky na velmi aktuální
téma. Bohužel prezentace těchto výsledků není zdařilá. Text je neobratný a občas povrchní a příliš
obecný s příliš velkým množstvím chyb a překlepů. Špatně je vztah pro slapový potenciál na str.
21, navíc u něj chybí citace odkud se vzal. Vztah 3.6 na str. 19 nekoresponduje s obrázkem 3.2 ani
s textem v posledním odstavci str. 18. Práce obsahuje netolerovatelně mnoho gramatických chyb a
překlepů. Nedostatečné jsou popisy některých obrázků. U obr. 2.4 a 2.5 není jasné, že je na nich
zobrazena viskozita. Creepové mapy, jak je autorka nazývá, by navíc měly ukazovat oblasti
dominance jednotlivých deformačních mechanismů. Obrázky 5.1 – 5.16 zcela postrádají popis,
což zvláště vynikne v celkem zbytečném seznamu obrázků na str. 42. Postrádají také jednotky u
škály výkonu. Za stěžejní ale považuji nejasný a zjevně nesprávný popis teplotních profilů
konvektivních modelů. Ty jsou klíčové – jejich volba ovlivňuje předpokládaný vyzářený výkon i
teplo generované slapovým zahříváním (prostřednictvím viskozity). Text v posledním odstavci na
str.18 říká, že teplota roste nejprve lineárně dokud nedosáhne hodnoty 250 K a pak se již téměř
nemění. Hned na následující straně se ale tvrdí, že teplota je dána chybovou funkcí. Ve vztahu 3.6
je x údajně souřadnice v radiálním směru a Tsurface je 75 K. To je v rozporu s obr. 3.2, kde je
povrchová teplota zřejmě 55 K a souřadnice x se tam vůbec neobjevuje. Co je tedy x? Jedná se o
hloubku v kilometrech? Pak by ale tloušťka hraniční vrstvy měla být jen asi 5km. Nebo je to
hloubka normovaná tloušťkou ledové slupky nebo (předepsanou) tloušťkou hraniční vrstvy?
Autorka patrně nějaké normování používá, protože podle tabulky 3.2 jí radiální derivace teploty
vychází různě pro různé tloušťky ledové slupky. Vzhledem k tomu, že rozložení teploty uvnitř
ledové slupky je zásadní pro odhad vyzářeného výkonu i pro výpočet slapového zahřívání,
považuji za nezbytné, aby byl tento bod během obhajoby objasněn.

Závěr: Práci doporučuji uznat jako bakalářskou. Pokud bych se při návrhu hodnocení řídila
kvalitou předloženého textu, klonila bych se ke stupni dobře. Na druhou stranu nelze přehlédnout,
že slečna Dvořáková v rámci svého bakalářského úkolu provedla řadu výpočtů a v široké
parametrické studii získala originální výsledky. Pokud by tedy v rámci obhajoby dokázala
uspokojivě vysvětlit a obhájit volbu teplotních profilů konvekčních modelů, mohla by komise
zvážit i hodnocení stupněm velmi dobře.

V Praze, 31. 8. 2016